
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 
 

N. 101 del 27/06/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
DIVERSE – ASFALTI 2024. AGGIUDICAZIONE LAVORI ED IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DIVERSE – 
ASFALTI 2024. AGGIUDICAZIONE LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
CUP I27H24000910004 – CIG B1B648C175 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio 
tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia 
privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28.12.2023, esecutiva dal 29.12.2023 (1° giorno di 
pubblicazione), con cui si è proceduto all’approvazione del DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, esecutiva dal 29.12.2023, concernente 
l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2024, esecutiva in pari data, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 ai responsabili di entrata e di 
spesa, sensi dell'art. 46, comma 5, della l.r. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del d.lgs 18/08/2000 n. 267; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2017; 
 
Richiamate:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/04/2024 avente ad oggetto: “3^ Variazione al 
documento unico di programmazione semplificato 2024/2026 ed al Bilancio Previsionale Triennio 
2024/2026”;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 23/04/2024 avente ad oggetto: “Integrazione assegnazione 
quote di Bilancio ai Responsabili di spesa a seguito della 3^ variazione al Bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026”; 

 
Rilevato che il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico associato dei comuni di La Thuile e Morgex: 
- è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto di acquisizione della fornitura/servizio/lavorazione 

in oggetto per la stazione appaltante Comune di Morgex; 
- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto; 

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

- è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 
TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 
d’obbligo; 

 
Visto il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 76 del 16/05/2024 con la quale si approvava la 
documentazione progettuale, la lettera di invito coi vari allegati da pubblicare sul portale informatico Place 
VdA e si dava avvio alla procedura di affidamento prenotando l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori 
pari ad Euro 105.164,77; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
Vista la gara n. PE062308-24 indetta sul portale informatico PlaCe-VdA gestito dalla società INVA s.p.a. in 
qualità di centrale unica di committenza per la Valle d’Aosta; 
 
Preso atto che con la lettera di invito si stabiliva di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 affidando i lavori col criterio di 
aggiudicazione previsto dall’art. 50 comma 4 del Codice, cioè a favore del soggetto concorrente che ha 
presentato il prezzo più basso sotto forma di ribasso in percentuale; 
 
Richiamato il verbale di gara del 03/06/2024 custodito all’interno della procedura di gara sul portale PlaCe-
VdA, inerente all’apertura della documentazione amministrativa, dal quale risulta che sono pervenute, sul 
Sistema telematico di acquisto regionale, entro il termine ultimo fissato per le ore 12:00 del 31/05/2024, n. 4 
offerte: 

1. Tour Ronde srl; 
2. Val Pavé srl; 
3. Micron srl; 
4. Costruzioni stradali B.G.F. srl; 

 
Dato atto che: 

- dall’esame della documentazione amministrativa prodotta, tutte le offerte risultano ammesse alla 
successiva fase; 

- si è proceduto all’apertura della busta elettronica “B – Offerta economica” degli operatori economici 
ammessi e all’esame dell’offerta in essa contenuta; 

- essendo le offerte valide presentate n. 4 si procede alla designazione dell’aggiudicatario 
dell’operatore economico che presenta il maggior ribasso percentuale; 

- i valori offerti sono risultati i seguenti: 
1. Tour Ronde srl offre un ribasso del 1,00%; 
2. Val Pavé srl offre un ribasso del 1,00%; 
3. Micron srl offre un ribasso del 3,00%; 
4. Costruzioni stradali B.G.F. srl offre un ribasso del 1,50%; 

- si propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Micron s.r.l. con sede in frazione La 
Grenade n. 9 - 11010 Sarre (AO) p.iva e c.f. 01048680076; 
 

Dato atto che si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti relativi al possesso, da parte dell’operatore 
economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativi ed economico-finanziari; 
 
Atteso che a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è 
risultato pari ad Euro 77.466,36 + iva di cui Euro 1.000,00 per oneri sicurezza, Euro 5.080,25 per oneri 
discarica ed Euro 1.000,00 per analisi fresato; 
 
Richiamato l’art. 19 della lettera di invito che stabiliva “Il contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice 
si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Il 
capitolato speciale d’appalto che qui si intende richiamato, farà parte integrante del contratto”; 
 
Dato atto che con nota ns. prot. 6624/24 veniva trasmessa la richiesta di documentazione ai fini della 
definizione del contratto; 
 
Vista la documentazione trasmessa dalla ditta Micron s.r.l. registrata al protocollo comunale n. 6798 del 
24/06/2024; 
 
Ritenuto pertanto possibile procedere all’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico Micron s.r.l. di 
Sarre (AO); 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

- l’art. 3 della legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Regolamento di contabilità comunale; 
- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2024/2026; 
- la L. R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare all’operatore economico Micron s.r.l. con sede in frazione La Grenade n. 9 - 11010 Sarre (AO) 
p.iva e c.f. 01048680076, l’appalto di cui trattasi alle seguenti condizioni: 
 oggetto: lavori di manutenzione straordinaria strade comunali diverse – asfalti anno 2024; 
 importo contrattuale: Euro 77.466,36 + iva di cui Euro 1.000,00 per oneri sicurezza, Euro 5.080,25 

per oneri discarica ed Euro 1.000,00 per analisi fresato; 
 garanzia fideiussoria definitiva: n. 06/01/21/3193101 del 20/06/2024 stipulata presso la Finanziaria 

Romana S.p.A sede di Roma via Dora n. 1 – 00198 (RM); 
 polizza assicurativa: n. polizza 1/43433/61/100515822 stipulata presso la UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A. scadenza 30/06/2024; 
 assolvimento bollo: modello F24 Elide data pagamento 21/06/2024; 
 modalità e termini di pagamento: La liquidazione degli stati avanzamento e dello stato finale 

avverrà conformemente a quanto stabilito dagli art. 27 e 28 del Capitolato speciale d’appalto; 
 RUP: Il Responsabile del Servizio Tecnico Bencardino geom. Salvatore;  
 Direttore lavori: Turato geom. Marco; 
 Collaboratore direttore lavori: Munari geom. Lorenzo; 
 La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 La stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, viene 

sostituita da corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente nella sottoscrizione del presente 
atto per accettazione, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 CIG B1B648C175; 
 
Di impegnare a favore dell’operatore economico Micron s.r.l. con sede in frazione La Grenade n. 9 - 11010 
Sarre (AO) p.iva e c.f. 01048680076, l’importo complessivo pari ad Euro 94.508,96 sul Bilancio di 
previsione triennio 2024/2026 – capitolo 20401 – art. 25, dando atto che trova copertura sul precedente 
impegno di spesa n. 5122024 assunto con determina n. 76 del 16/05/2024; 
 
Di dare atto che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 del 
Codice di comportamento adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 122/2023 ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, 

comma 1, della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente contratto si 
intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il "codice di comportamento", pur non venendo materialmente consegnato all’affidatario, è scaricabile 
sul Portale Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Morgex, nella sezione 
Disposizioni Generali – Atti generali; 

 
Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interesse tra il soggetto destinatario dell’atto ed il responsabile 
del presente provvedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e illegalità; 
 
Di trasmettere copia del presente atto: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per le opportune registrazioni contabili; 
- all’operatore economico affidatario, per sottoscrizione e accettazione dell’incarico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, gli atti relativi alla presente procedura nelle apposite 
sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: VAGLIO Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to BENCARDINO Salvatore


